
H O T Ă R Â R E
cu privire la reorganizarea Instituţiei Publice

Şcoala Profesională din Floreşti
 

nr. 659  din  23.09.2022
 

Monitorul Oficial nr.298-304/744 din 30.09.2022

 
* * *

În temeiul art.7 lit.e) din Legea nr.136/2017 cu privire la Guvern (Monitorul Oficial al Republicii 
Moldova, 2017, nr.252, art.412), cu modificările ulterioare, al art.32 alin.(2) din Legea nr.98/2012 privind 
administraţia publică centrală de specialitate (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2012, nr.160-164, 
art.537), cu modificările ulterioare, al art.59 alin.(2) şi art.139 lit.f) din Codul educaţiei al Republicii 
Moldova nr.152/2014 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2014, nr.319-324, art.634), cu modificările 
ulterioare, şi al art.14 alin.(1) lit.c) din Legea nr.121/2007 privind administrarea şi deetatizarea proprietăţii 
publice (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2007, nr.90-93, art.401), cu modificările ulterioare, 
Guvernul

HOTĂRĂŞTE:
1. Instituţia Publică Şcoala Profesională din Floreşti (persoană juridică absorbantă) se 

reorganizează prin fuziunea (absorbţia) Instituţiei Publice Şcoala Profesională din Cuhureştii de Sus, 
Floreşti (persoană juridică absorbită).

2. Drepturile şi obligaţiile persoanei juridice absorbite trec integral la persoana juridică absorbantă, 
inclusiv drepturile şi obligaţiile care ţin de gestiunea patrimoniului (bunurilor) instituţiei absorbite.

3. Transmiterea bunurilor aflate în gestiunea Instituţiei Publice Şcoala Profesională din Cuhureştii 
de Sus, Floreşti, către Instituţia Publică Şcoala Profesională din Floreşti se va efectua conform 
prevederilor Regulamentului cu privire la modul de transmitere a bunurilor proprietate publică, aprobat 
prin Hotărârea Guvernului nr.901/2015.

4. Disponibilizarea personalului în legătură cu reorganizarea Instituţiei Publice Şcoala Profesională 
din Cuhureştii de Sus, Floreşti, în cazul imposibilităţii transferului acestuia, se va efectua în conformitate 
cu legislaţia muncii. Cheltuielile de disponibilizare a personalului instituţiei absorbite vor fi asigurate din 
contul şi în limitele mijloacelor financiare ale acestora.

5. Ministerul Educaţiei şi Cercetării:
1) în termen de 30 de zile de la data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, va institui comisia de 

transmitere a bunurilor din gestiunea Instituţiei Publice Şcoala Profesională din Cuhureştii de Sus, 
Floreşti, în gestiunea Instituţiei Publice Şcoala Profesională din Floreşti;

2) va efectua inventarierea şi va asigura predarea/primirea mijloacelor fixe şi circulante ale 
instituţiei reorganizate.

 
6. Compartimentul „Instituţii de învăţământ profesional tehnic” al anexei nr.5 la Hotărârea 

Guvernului nr.146/2021 cu privire la organizarea şi funcţionarea Ministerului Educaţiei şi Cercetării 
(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2021, nr.206-208, art.344), cu modificările ulterioare, se modifică 
după cum urmează:

1) la poziţia 7, cuvântul „Chişinău” se substituie cu cuvântul „Bălţi”;
2) poziţia 52 se exclude.
 
7. Anexa nr.2212 la Hotărârea Guvernului nr.351/2005 cu privire la aprobarea listelor bunurilor 

https://moldlex.md/lexact/57871
https://moldlex.md/lexact/4026
https://moldlex.md/lexact/3537
https://moldlex.md/lexact/3537
https://moldlex.md/lexact/4939
https://moldlex.md/lexact/50662
https://moldlex.md/lexact/73821
https://moldlex.md/lexact/73821
https://moldlex.md/lexact/18735


imobile proprietate publică a statului şi la transmiterea unor bunuri imobile (Monitorul Oficial al Republicii 
Moldova, 2005, nr.129-131, art.1072), cu modificările ulterioare, se modifică după cum urmează:

1) se completează cu poziţia 641 cu următorul cuprins:
 

„641. Bloc de studii 620,4/4

Bloc de studii 1208/1

Bloc de studii 173/1

Sală sportivă 710,6/1

Cameră pentru maiştri 566/1

Cantină 627/1

Boxă pentru maşini 732/1

Gheretă 102/1

Bloc de studii 673/3

Atelier de lemnărie 212/1

Baie 174/1

Spălătorie 381/1

Centrală termică 238/1

Depozit la poligon 683/1

Coteţ pentru porci 464/1

Casa de locuit nr.1 99/1

Casa de locuit nr.3 121/1

Casa de locuit nr.2 130/1

Casa de locuit nr.4 112/1

Căminul nr.1 488/2

Căminul nr.2 466/2

Tir 60/1

Casă pentru maiştri 430/1

Depozit

r-nul Floreşti, s. Cuhureştii de Sus

160/1”;

 
2) poziţia 101 se exclude.
8. Controlul asupra executării prezentei hotărâri se pune în sarcina Ministerului Educaţiei şi 

Cercetării.
9. Prezenta hotărâre intră în vigoare la data publicării în Monitorul Oficial al Republicii Moldova.
 
PRIM-MINISTRU Natalia GAVRILIŢA

 
Contrasemnează:
Ministrul educaţiei şi cercetării Anatolie Topală

 
Nr.659. Chişinău, 23 septembrie 2022.
 
 


